
INTERNÍ ZÁPIS: IGLO INCO: Western Balkan  

Datum: 13.5.2024 

Zapsal/a: Lucie Tesařová, junior konzultant pro výzkum 
 

 

Dne 13. května se konalo další setkání pracovní skupiny IGLO INCO. Tentokrát na téma Západního 

Balkánu. Koordinátorka projektu POLICY ANSWERS představila celý projekt a zároveň mise, či setkání, 

která se věnují tématice Západního Balkánu, či ve kterých se země Západního Balkánu samy angažují. 

Představení činnosti Západního Balkánu ve VaVaI 
Všechny země Western Balkan (dále WB) jsou asociované k Horizontu Evropa. Koordinátorka představila 

hlavní projekt POLICY ANSWERS: "R&I POLICY making, implemetnation ANd Support in the WEsteRn 

BalkanS.’’ Projekt byl financován   v rámci výzvy WIDERA-2021-ACCES-06-01 “Support for R&I policy 

making in the Western Balkans‘‘, trvá 48 měsíců (březen 2022-únor 2026), Západní Balkán je v různých 

pozicích v rámci mezinárodní spolupráce, země jsou asociované a zapojují se také do Wideningu  

V rámci WB se pořádalo několik setkání Plaformy Steering, konferencí a dalších akcí, další by měl být na 

konci září/začátkem října. Příkladem takových akcí je Ministerial 2022, která přinesla výsledky, jako je 

vznik Platformy pro kulturu, nové partnerství v rámci Erasmu +, plná asociace zemí WB k Horizontu 

Evropa, 150 milionů eur pro inovace. Dále existují takzvané Steering Platform meetings, které jsou 

otevřené pro členské státy. D Další iniciativou Západního Balkánu je Monitoring WB agendy, který se 

zabývá také výzkumem a inovacemi. Tyto zprávy zdůrazňují výzvy, oblasti, kde Západní Balkán exceluje, 

a také jak výzkum ovlivňuje politiku. Provádí se také Report on ERA Integration, jehož další vydání je 

plánováno na tento měsíc. Existuje také mapa stakeholderů a best practices. Kromě toho se 

vypracovávají Policy Briefs a pořádají workshopy, které se snaží poskytnout podněty pro další směřování 

Západního Balkánu. Hlavními oblastmi pro Západní Balkán jsou zelená transformace – digitalizace – 

zdraví, kde také vychází reporty a další výstupy, zprávy o stavu a podobné. 

Policy Answers 
V rámci projektu POLICY ANSWERS pořádají webináře a taky b2match zaměřené na Mise a European 

Partnership. Další prioritou v rámci tohoto projektu jsou také setkání zaměřená na budování kapacit v 

regionech.  Pořádají se také tréninky, workshopy, mentoringy a studijní návštěvy či stáže Momentálně 

jsou otevřené 2 regionální pilotní aktivity: Inovation a Mobility. Existuje i informační hub, nedávno 

uzavřená výzva EUREKA a další výzvy, víceméně jde o regionální věci, mají i newsletter. 

 

Q&A  

Q: FP10 poziční dokument – budete organizovat něco pro stakeholdery, nebo budete pouze pracovat s 

již nashromážděnými daty? A: Je otevřený dotazník, probíhají také rozhovory se stakeholdery ze všech 

států Západního Balkánu. V současnosti jsme již obdrželi určitou zpětnou vazbu.  Celkově nebudeme mít 

nějaké důležitá stanoviska, ale budeme mít doporučení, co je v rámci regionu pro nás důležité.  Poziční 

dokumentu bude publikován za celý region Západního Balkánu, nikoliv za jednotlivé státy. 

Q: Western Balkans Training byl velmi úspěšný, budete něco dalšího pořádat?  

A: Určitě, bude se konat další. 

Q: Bude nějaký odkaz na váš poziční dokumnet k FP10? Bude veřejný? 

https://www.westernbalkans-infohub.eu/theme/policy-answers-ri-policy-making-implementation-and-support-in-the-western-balkans/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2021-access-06-01
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2021-access-06-01
https://eurekanetwork.org/opencalls/network-projects-western-balkans/


A: Ano, odkaz na náš poziční dokument bude na webových stránkách Hubu. 

  

https://www.westernbalkans-infohub.eu/

	Představení činnosti Západního Balkánu ve VaVaI
	Policy Answers

